

Id:05D51085C823B04A



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA**  
CNPJ Nº: 06.553.739/0001

**PORTARIA Nº 111/2026, DE 02 DE JULHO DE 2026.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE INHUMA, ESTADO DO PIAUÍ**, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 65, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Inhuma-PI:

**CONSIDERANDO** que cabe ao Prefeito Municipal a organização do quadro funcional do Município consoante o art. 65, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de Inhuma-PI;

**CONSIDERANDO** a autorização expressa contida no art. 67 da Lei Complementar nº 845/2022, que faculta ao Poder Executivo redistribuir ou relotar servidores de acordo com as necessidades administrativas;

**CONSIDERANDO** a necessidade e o interesse da Administração em redistribuir o referido cargo para o quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, demonstrada a compatibilidade entre as atribuições do cargo e as finalidades institucionais da pasta de destino;

**CONSIDERANDO** ainda que a referida servidora solicitou sua redistribuição para o quadro da Secretaria Municipal de Educação;

**RESOLVE:**

**Art. 1º - REDISTRIBUIR**, a servidora **Maria Márcia Araújo de Sousa**, inscrita no CPF sob o nº 877.\*\*\*.\*\*\*-91, ocupante do cargo efetivo de Telefonista, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento para a Secretaria Municipal de Educação, fazendo-o com fundamento no art. 36, §1º, da Lei Municipal nº 633/2001 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Inhuma-PI).

**Art. 2º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e revoga as disposições em contrário.

**Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Inhuma-PI, 02 de julho de 2026.

ELBERT HOLANDA  
MOURA:35313269372

Assinado de forma digital por  
ELBERT HOLANDA  
MOURA:35313269372  
Dados: 2026.07.02 10:43:34 -03'00'

**ELBERT HOLANDA MOURA**  
Prefeito Municipal

Id:01AB401CAF85B004



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES**  
Trabalho, Inovação e Tradição



**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VERA MENDES- PI, CNPJ Nº 01.612.615/0001-31

CONTRATADA: ELAYNE SILVA SOUSA CPF Nº: 065.XXX.XXX-40

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO EDUCADORA FÍSICA NO MUNICÍPIO DE VERA MENDES-PI, JUNTO À ACADEMIA DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS SEMANAIS

VALOR MENSAL: R\$ 1.621,00 (MIL SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS)

VALIDADE DO CONTRATO: ESTE CONTRATO TEM VIGÊNCIA 01/07/2026 A 31/12/2026

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 37, IX, DA CF/1988

FONTE DE RECURSO: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO- EXERCÍCIO 2026

CARLOS JOSE DA  
SILVA:00570008328

Assinado de forma digital por  
CARLOS JOSE DA  
SILVA:00570008328

**CARLOS JOSÉ DA SILVA**  
Prefeito Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES**  
Trabalho, Inovação e Tradição



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.0107/2026  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2026

O **MUNICÍPIO DE VERA MENDES - PI**, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.615/0001-31, com sede na Rua São Sebastião, 780, Bairro Centro, na cidade de Vera Mendes, Piauí, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Carlos José da Silva, portador do CPF nº 005.700.083-28, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026**, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, **RESOLVE** registrar os preços da **MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 28.973.504/0001-07, estabelecida na Av. Nações Unidas, nº 1054, Vermelha, Teresina-PI, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. Felipe Laecio Sampaio de Abreu, inscrito no CPF nº 044.665.523-63, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas da Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 010/2026, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

**1. DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTOS DE MEDICAMENTOS E DIETAS ENTERAIS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VERA MENDES - PI**, especificado(s) no Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 010/2026, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                       | UND     | QTD  | MARCA/MODELO           | V.UNITÁRIO | V.TOTAL       |
|------|-----------------------------------------------------------------|---------|------|------------------------|------------|---------------|
| 3    | ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG Cartela com 30 comprimidos        | CARTELA | 6000 | ÁCIDO ACETILSALICÍLICO | R\$ 1,70   | R\$ 10.200,00 |
| 13   | AMBROXOL 30MG/5ML XPE ADULTO 100ML                              | FSC     | 800  | AMBROXOL 30MG/5ML XPE  | R\$ 3,69   | R\$ 2.952,00  |
| 15   | AMOXICILINA + CLAVULANATO 875+125 MG Cartela com 14 comprimidos | CARTELA | 500  | AMOXICILINA + CLAVUL   | R\$ 33,60  | R\$ 16.800,00 |
| 17   | AMOXICILINA 500 MG Cartela com 21 comprimidos                   | CARTELA | 5000 | AMOXICILINA 500 MG C   | R\$ 7,50   | R\$ 37.500,00 |
| 18   | ANLÓDIPINO 10 MG Cartela com 30 comprimidos                     | CARTELA | 1400 | ANLÓDIPINO 10 MG Car   | R\$ 2,15   | R\$ 3.010,00  |
| 19   | ANLÓDIPINO 5 MG Cartela com 30 comprimidos                      | CARTELA | 1400 | ANLÓDIPINO 5 MG Cart   | R\$ 1,30   | R\$ 1.820,00  |
| 20   | ATENOLOL 25 MG Cartela com 30 comprimidos                       | CARTELA | 2000 | ATENOLOL 25 MG Carte   | R\$ 1,70   | R\$ 3.400,00  |
| 21   | ATENOLOL 50 MG Cartela com 30 comprimidos                       | CARTELA | 2000 | ATENOLOL 50 MG Carte   | R\$ 2,90   | R\$ 5.800,00  |

CNPJ: 01.612.615/0001-31 | Rua São Sebastião, 780, Centro, CEP: 64568-000, Vera Mendes - PI  
Instagram: prefeituradeveramendes | Telefone: (89) 3458-0043 | E-mail: prefeituradeveramendespi@gmail.com



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES**  
Trabalho, Inovação e Tradição



|    |                                                                              |         |      |                        |           |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------------------------|-----------|---------------|
| 27 | BROMOPRIDA 10 MG Cartela com 10 comprimidos                                  | CARTELA | 480  | BROMOPRIDA 10 MG Car   | R\$ 2,80  | R\$ 1.344,00  |
| 28 | CAPOTEPRILO 25 MG Cartela com 30 comprimidos                                 | CARTELA | 1800 | CAPOTEPRILO 25 MG Cart | R\$ 1,20  | R\$ 2.160,00  |
| 30 | CEFALEXINA 250MG/5ML SUSP                                                    | FSC     | 500  | CEFALEXINA 250MG/5ML   | R\$ 8,30  | R\$ 4.150,00  |
| 31 | CEFALEXINA 50MG Cartela com 28 comprimidos                                   | CARTELA | 500  | CEFALEXINA 500 MG Ca   | R\$ 19,76 | R\$ 9.880,00  |
| 35 | CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG Cartela com 30 comprimidos                   | CARTELA | 3500 | CLORIDRATO DE METFOR   | R\$ 5,00  | R\$ 17.500,00 |
| 36 | CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG Cartela com 10 comprimidos                   | CARTELA | 800  | CLORIDRATO DE PROMET   | R\$ 1,90  | R\$ 1.520,00  |
| 38 | COMPLEXO B Cartela com 10 comprimidos                                        | CARTELA | 1000 | COMPLEXO B Cartela c   | R\$ 0,78  | R\$ 780,00    |
| 40 | DEXAMETASONA CREME 10 G                                                      | TUBO    | 1500 | DEXAMETASONA CREME 1   | R\$ 2,50  | R\$ 3.750,00  |
| 42 | DIPIRONA SÓDICA 500 MG Cartela com 10 comprimidos                            | CARTELA | 6000 | DIPIRONA SÓDICA 500    | R\$ 1,90  | R\$ 11.400,00 |
| 43 | DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML 10ML                                               | FSC     | 6000 | DIPIRONA SÓDICA 500    | R\$ 1,55  | R\$ 9.300,00  |
| 44 | ESCOPOLAMINA + DIPIRONA (Buscopan Composto) 250MG Cartela com 10 comprimidos | CARTELA | 500  | ESCOPOLAMINA + DIPIR   | R\$ 4,22  | R\$ 2.110,00  |
| 45 | ESCOPOLAMINA + DIPIRONA (Buscopan Composto) 6,67+333,4 MG/ML 20 ML           | FSC     | 800  | ESCOPOLAMINA + DIPIR   | R\$ 7,00  | R\$ 5.600,00  |
| 47 | FLUCONAZOL 150 MG Cartela com 1 comprimido                                   | CARTELA | 3000 | FLUCONAZOL 150 MG Ca   | R\$ 0,69  | R\$ 2.070,00  |
| 49 | GLIBENCLAMIDA 5 MG Cartela com 30 comprimidos                                | CARTELA | 3000 | GLIBENCLAMIDA 5 MG C   | R\$ 1,90  | R\$ 5.700,00  |
| 50 | HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG Cartela com 30 comprimidos                           | CARTELA | 6000 | HIDROCLOROTIAZIDA 25   | R\$ 1,50  | R\$ 9.000,00  |
| 52 | IBUPROFENO 50 MG/ML                                                          | FSC     | 3000 | IBUPROFENO 50 MG/ML    | R\$ 3,25  | R\$ 9.750,00  |
| 53 | IBUPROFENO 600 MG Cartela com 20 comprimidos                                 | CARTELA | 1250 | IBUPROFENO 600 MG Ca   | R\$ 4,40  | R\$ 5.500,00  |
| 54 | KOLLAGENASE C/ KLOANFENICOL POMADA 30 G                                      | TUBO    | 50   | KOLLAGENASE C/CLORAN   | R\$ 22,54 | R\$ 1.127,00  |
| 58 | LORATADINA 10 MG Cartela com 10 comprimidos                                  | CARTELA | 600  | LORATADINA 10 MG Car   | R\$ 0,95  | R\$ 570,00    |

CNPJ: 01.612.615/0001-31 | Rua São Sebastião, 780, Centro, CEP: 64568-000, Vera Mendes - PI  
Instagram: prefeituradeveramendes | Telefone: (89) 3458-0043 | E-mail: prefeituradeveramendespi@gmail.com

(Continua na próxima página)